
COMUNE DI VILLASPECIOSA
PROVINCIA SUD SARDEGNA

COPIA
DETERMINAZIONE

AREA TECNICA - EDILIZIA PRIVATA

N. 121 DEL 18-05-2022

Servizio: TECNICO 2

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE FATTIBILITÀ
TECNICA ED ECONOMICA, DEFINITIVA/ESECUTIVA, DIREZIONE
LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA PER I LAVORI
DI RIQUALIFICAZIONE E SVILUPPO SOSTENIBILE DELL'AREA
PUBBLICA DI VIA GRAZIA DELEDDA - VIA GIUSEPPE DESSI
MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1,
COMMA 2, LETT. A) D.L. N. 76/2020 CONV. IN LEGGE N. 120/2020
MODIFICATO DAL DL N. 77/2021 (CD. DECRETO SEMPLIFICAZIONI
PNRR) A FAVORE DELL'ING. GIAMPIETRO TRONCI- DETERMINA
A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE CODICE CIG: 91765443AB E
CUP:D35B22000060001

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:

l’art. 107 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, rubricato “Funzioni e responsabilità della Dirigenza”;
l’articolo 109, comma 2, D.lgs 267 in data 18.08.2000, sulla attribuzione dei compiti
dirigenziali ai Responsabili dei servizi nei comuni privi di personale dirigenziale;
il decreto del Sindaco n. 01 del 24.05.2021, con il quale sono nominati i Responsabili dei
Servizi dell’area finanziaria e dell’area tecnica;

RICHIAMATE:

la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 28.12.2021 recante “Approvazione
Documento Unico di Programmazione semplificato 2022-2024 (DUPS) - (Art. 170, comma 6,
D.Lgs. 267/2000).”;
la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 28.12.2021 recante “Approvazione del
Bilancio di Previsione 2022-2024.”;

RICONOSCIUTA la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica del presente atto;

CONSIDERATO che:

l’art. 1 comma 29 della L. 160/2019 prevede che ogni anno, entro il 31 gennaio, il Ministero
dell’Interno, provvede ad attribuire i contributi previsti per le annualità dal 2020 al 2024;

a gennaio 2020 il Ministero dell’Interno ha emanato 2 decreti, un primo del 14 gennaio,



relativo ai contributi per l’anno 2020, e un secondo il 30 gennaio, relativo ai successivi
contributi per le annualità 2021-2024;

il Comune di Villaspeciosa, pertanto, risulta titolare di un contributo di euro 50.000,00 per
ogni annualità, a partire dal 2020 e fino al 2024;

occorre procedere all’attuazione della annualità corrente 2022 del contributo ministeriale;

Che conseguentemente occorre procedere all’affidamento del servizio di progettazione, direzione
lavori e coordinamento della sicurezza relativamente alla annualità corrente, per un importo
complessivo dell’intervento pari ad euro 50.000,00;

ACCERTATA l’assenza di personale interno disponibile, in possesso della professionalità e
competenza per eseguire i servizi di cui in oggetto;

RILEVATO che l’intervento di che trattasi, è coerente con le finalità stabilite dal Decreto
Ministeriale, legge 2019 articolo 1, comma 29-37 di sviluppo territoriale sostenibile e riguarderà un
intervento di RIQUALIFICAZIONE E SVILUPPO SOSTENIBILE DELL’AREA PUBBLICA DI
VIA GRAZIA DELEDDA - VIA GIUSEPPE DESSI;

RILEVATO CHE, al fine di procedere alla progettazione dei lavori in oggetto e di affidare questi nel
rispetto delle disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 50/2016, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico
del Procedimento (RUP) l’ing. Maria Valeria Fara il quale è col presente atto è nominato a svolgere
tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016;

CONSIDERATO CHE, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, con riferimento alle stazioni appaltanti senza la necessaria
qualificazione di cui all’art. 38 del citato D.Lgs. 50/2016 è stato sospeso fino al 31/06/2023 il comma
4 dell’art. 37;

VISTI l’art. 26 della Legge n. 488/1999, art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e art. 1, commi
496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite
convenzioni Consip e mercato elettronico;

VISTO l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dall’art.
51, comma 1 lett. a) DL n. 77/2021 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio
del procedimento equivalente sia adottato entro il 30/06/2023 in deroga all’art. 36, comma 2, del
D.Lgs. n. 50/2016, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di
lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità: a)
affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro”;

POSTO CHE, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione degli
inviti di cui all’art. 30 del d.lgs. n. 50/2016, in data 07.04.2022 è stata trasmessa la richiesta di
preventivo mediante portale telematico sardegna cat rdo: rfq_389592 ad un professionista iscritto nella
categoria merceologica AP22AB22-EDILIZIA PROGETTAZIONE valutando l’elemento del prezzo a
base della richiesta,  calcolato dall’Ufficio Tecnico con determinazione dei corrispettivi servizi relativi
all’architettura e all’ingegneria secondo il D.M. del 17/06/2016 pari a € 9.022,43 ;

VISTO che il preventivo presentato entro il termine ultimo per la presentazione dell’offerta fissato in
data 11.034.2022 tramite portale telematico Sardegna Cat dal professionista ing. Giampietro Tronci in
qualità di mandante del’ RTP (da costituirsi) Giampietro Tronci con sede legale in via Roma 25
Iglesias Codice Fiscale TRNGPT80D14E281C e Partita IVA n. 03188820926 per il ribasso del 3,00%
sull’importo posto a base di gara, quindi per l’importo pari un importo pari ad € 8.751,76 (iva e

 AREA TECNICA - EDILIZIA PRIVATA n.21 del 18-05-2022 COMUNE DI VILLASPECIOSA

Pag. 2



INARCASSA esclusa) risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta
amministrazione, alle caratteristiche del servizio in oggetto e al prezzo, come risulta dal verbale n.
RfqReport.rfq_389592 redatto dal sistema Cat Sardegna;

ACCERTATO, sulla base delle dichiarazioni sostitutive sottoscritte il possesso dei requisiti di
idoneità professionale, tecnico-professionali di cui agli artt. 83 e 86 del D.Lgs. n. 50/2016 da parte
della ditta aggiudicataria e l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80:

 Casellario Annotazioni riservate Anac consultato in data 09/05/2022;

il DURC INPS_30642930 con scadenza di validità prevista per la data del 27/07/2022;

certificato regolarità contributiva INARCASSA prot. Inarcassa.0388743.23-03-2022;

RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare il servizio in oggetto in favore dello studio di
ingegneria Giampietro Tronci in qualità di mandatario con sede legale in via Roma 25 Iglesias Codice
Fiscale TRNGPT80D14E281C e Partita IVA n. 03188820926 l’importo complessivo pari ad €
11.104,23 comprensivo di cassa ed Iva;

RITENUTO di perfezionare, la somma pari ad euro 11.104,23 sul capitolo 3452 denominato
“LAVORI MESSA IN SICUREZZA SCUOLE, STRADE, EDIFICI PUBBLICI E PATRIMONIO
COMUNALE (DM 10.01.2019) - (E. cap. 4005) - codice 10.05-2.02.02.01.999” all’interno del
bilancio 2022, per la somma pari ad euro 11.104,23 nel rispetto delle norme e dei principi contabili di
cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, l’impegno di spesa a
favore di ing. Giampietro Tronci in qualità di mandatario del RTP da costituirsi (mandanti: Emanuele
Piras e Gabriele Casu), con sede legale in via Roma 25 Iglesias Codice Fiscale TRNGPT80D14E281C
e Partita IVA n. 03188820926, per l’affidamento in questione mediante;

Dato atto che per il presente appalto sono stati attribuiti i seguenti codici CIG 91765443AB e CUP

D35B22000060001;

Visto l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 che ha esteso anche
agli affidamenti diretti espletati ai sensi dell’art. 1, comma 2, del citato D.L. la possibilità di essere
realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art.
32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016;

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficace ed esecutiva ai
sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:

con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: provvedere all’adeguamento
normativo ed alla elaborazione del progetto, Direzione lavori e Coordinamento alla sicurezza
per la realizzazione dell’intervento di RIQUALIFICAZIONE E SVILUPPO SOSTENIBILE
DELL’AREA PUBBLICA DI VIA GRAZIA DELEDDA - VIA GIUSEPPE DESSI;

le clausole negoziali essenziali sono contenute nella documentazione della RdO: rfq_389592;

la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma
2, lett, a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 e D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla
normativa di settore in ragione dell’elemento del prezzo;

il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma
14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale;

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero

 AREA TECNICA - EDILIZIA PRIVATA n.21 del 18-05-2022 COMUNE DI VILLASPECIOSA

Pag. 3



procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento
da parte dei competenti Responsabili;

Visti

il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio);

il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni);

il D.L. n. 77/2021 (c.d. Decreto semplificazioni PNRR);

la Legge n. 136/2010;

il D.Lgs. n. 118/2011;

il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

di affidare il servizio di elaborazione del progetto, Direzione lavori e Coordinamento alla sicurezza1.
per la realizzazione dell’intervento di RIQUALIFICAZIONE E SVILUPPO SOSTENIBILE
DELL’AREA PUBBLICA DI VIA GRAZIA DELEDDA - VIA GIUSEPPE DESSI mediante
affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n.
120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021, al professionista ing. Giampietro Tronci in qualità di
mandatario del RTP da costituirsi (mandanti: Emanuele Piras e Gabriele Casu), con sede legale in
via Roma 25 Iglesias Codice Fiscale TRNGPT80D14E281C e Partita IVA n. 03188820926
l’importo complessivo pari ad € 11.104,23 comprensivo di cassa ed Iva;

che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel preventivo (allegato alla presente);2.

di accertare la somma di euro 50.000,00 sul capitolo di entrata 4005 e capitolo di spesa 3452 del3.
Bilancio dell’esercizio in corso per il trasferimento per l’annualità 2022/2023/2024 dei fondi di cui
all’art. 1 comma 29 della L. 160/2019;

di impegnare la spesa complessiva di € 11.104,23 sul capitolo 3452 denominato “LAVORI4.
MESSA IN SICUREZZA SCUOLE, STRADE, EDIFICI PUBBLICI E PATRIMONIO
COMUNALE (DM 10.01.2019) - (E. cap. 4005) - codice 10.05-2.02.02.01.999” per l’annualità
2022, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M.
28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, l’impegno di spesa a favore di Giampietro Tronci in qualità
di mandatario del RTP da costituirsi (mandanti: Emanuele Piras e Gabriele Casu), con sede legale
in via Roma 25 Iglesias Codice Fiscale TRNGPT80D14E281C e Partita IVA n. 03188820926,

che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al Responsabile5.
del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai
sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000;

che per il servizio di cui in oggetto, il CIG 91765443AB e CUP D35B22000060001;6.

il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione delle prestazioni è soggetto all’applicazione dell’I.V.A7.
(pari al 22% e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità
dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010.

di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi dell’art.8.

 AREA TECNICA - EDILIZIA PRIVATA n.21 del 18-05-2022 COMUNE DI VILLASPECIOSA

Pag. 4



32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016;

dare atto che, in una logica di semplificazione e innovazione digitale delle procedure di9.
affidamento dei contratti pubblici, il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, modificato dal
D.L. n. 77/2021, ha stabilito:

- art. 1, c. 1: fino al 30/06/2023, la mancata tempestiva stipulazione del contratto ovvero il
tardivo avvio dell’esecuzione del contratto comporta, se imputabile al RUP, responsabilità
erariale per questo, se per causa impotabile all’operatore economico, la risoluzione del contratto
per inadempimento;

- art. 3, c. 4: fino al 30/06/2023 qualora, dopo la stipula del contratto, giunga documentazione
attestante la sussistenza di una delle cause interdittive di cui al D.Lgs. n. 159/2011, le
amministrazioni recedono dai contratti, fatto salvo il pagamento del valore delle opere già
eseguite e il rimborso delle spese sostenute per l'esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità
conseguite, fermo restando quanto previsto dagli artt. 94, c. 3 e 4, D.Lgs. 159/2011 e art. 32, c.
10, D.L. 90/2014 conv. con modif. dalla Legge 114/2014;

che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 lettera10.
commerciale;

 che il RUP nella persona di ing. Maria Valeria Fara dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n.11.
241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure
potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario.

che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio12.
online, ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e del D.Lgs. n. 50/2016;

IL Responsabile del Servizio
(Incaricato delle funzioni di cui al 3̂ comma

art. 107 del D.lgs. 267/2000)
F.to Arca Giuseppe

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' Contabile

Data: 16-05-2022 Il Responsabile del Servizio
F.to  Rina Girau

___________________________________________________________________________

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA

 AREA TECNICA - EDILIZIA PRIVATA n.21 del 18-05-2022 COMUNE DI VILLASPECIOSA

Pag. 5



VISTO si esprime parere Favorevole in ordine alla copertura finanziaria delle spese, ai sensi
dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e si attesta la esecutività della presente
determinazione.

Accertamento N.    56 del 18-05-2022 a Competenza   CIG 91765443AB

5° livello 4.02.01.01.001  Contributi agli investimenti da Ministeri

Capitolo       4005 / Articolo
CONTRIBUTO STATO PER INVESTIMENTI, MESSA IN SICUREZZA SCUOLE, STRADE, EDIFICI PUBBLICI E PATRIMONIO
COMUNALE  (DM 10.01.2019) - (U. cap. 3452)

Causale AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE FATTIBILIT TECNICA ED ECONOMICA,
DEFINITIVA/ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA PER I LAVORI DI
RIQUALIFICAZIONE E SVILUPPO SOSTENIBILE DELLAREA PUBBLICA DI VIA GRAZIA DELEDDA - VIA
GIUSEPPE DESSI MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELLART. 1, COMMA 2, LETT. A) D.L.
N. 76/2020 CONV. IN LEGGE N. 120/2020 MODIFICATO DAL DL N. 77/2021 (CD. DECRETO
SEMPLIFICAZIONI PNRR) A FAVORE DELLING. GIAMPIETRO TRONCI- DETERMINA A CONTRARRE E
AGGIUDICAZIONE CODICE CIG: 91765443AB E CUP:D35B22000060001

Importo 2022 Euro 50.000,00

Beneficiario      6328

Accertamento N.    57 del 18-05-2022 a Competenza   CIG 91765443AB

5° livello 4.02.01.01.001  Contributi agli investimenti da Ministeri

Capitolo       4005 / Articolo
CONTRIBUTO STATO PER INVESTIMENTI, MESSA IN SICUREZZA SCUOLE, STRADE, EDIFICI PUBBLICI E PATRIMONIO
COMUNALE  (DM 10.01.2019) - (U. cap. 3452)

Causale AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE FATTIBILIT TECNICA ED ECONOMICA,
DEFINITIVA/ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA PER I LAVORI DI
RIQUALIFICAZIONE E SVILUPPO SOSTENIBILE DELLAREA PUBBLICA DI VIA GRAZIA DELEDDA - VIA
GIUSEPPE DESSI MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELLART. 1, COMMA 2, LETT. A) D.L.
N. 76/2020 CONV. IN LEGGE N. 120/2020 MODIFICATO DAL DL N. 77/2021 (CD. DECRETO
SEMPLIFICAZIONI PNRR) A FAVORE DELLING. GIAMPIETRO TRONCI- DETERMINA A CONTRARRE E
AGGIUDICAZIONE CODICE CIG: 91765443AB E CUP:D35B22000060001

Importo 2022 Euro

Importo  2023 Euro 50.000,00

Beneficiario      6328

Accertamento N.    58 del 18-05-2022 a Competenza   CIG 91765443AB

5° livello 4.02.01.01.001  Contributi agli investimenti da Ministeri

Capitolo       4005 / Articolo
CONTRIBUTO STATO PER INVESTIMENTI, MESSA IN SICUREZZA SCUOLE, STRADE, EDIFICI PUBBLICI E PATRIMONIO
COMUNALE  (DM 10.01.2019) - (U. cap. 3452)

Causale AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE FATTIBILIT TECNICA ED ECONOMICA,
DEFINITIVA/ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA PER I LAVORI DI
RIQUALIFICAZIONE E SVILUPPO SOSTENIBILE DELLAREA PUBBLICA DI VIA GRAZIA DELEDDA - VIA
GIUSEPPE DESSI MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELLART. 1, COMMA 2, LETT. A) D.L.
N. 76/2020 CONV. IN LEGGE N. 120/2020 MODIFICATO DAL DL N. 77/2021 (CD. DECRETO
SEMPLIFICAZIONI PNRR) A FAVORE DELLING. GIAMPIETRO TRONCI- DETERMINA A CONTRARRE E
AGGIUDICAZIONE CODICE CIG: 91765443AB E CUP:D35B22000060001

Importo 2022 Euro

Importo  2024 Euro 50.000,00

Beneficiario      6328

Impegno N.   253 del 18-05-2022 a Competenza   CIG 91765443AB

5° livello 10.05-2.02.02.01.999  Altri terreni n.a.c.

Capitolo       3452 / Articolo
LAVORI MESSA IN SICUREZZA SCUOLE, STRADE, EDIFICI PUBBLICI E PATRIMONIO COMUNALE (DM 10.01.2019) - (E. cap.
4005)

Causale AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE FATTIBILIT TECNICA ED ECONOMICA,
DEFINITIVA/ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA PER I LAVORI DI
RIQUALIFICAZIONE E SVILUPPO SOSTENIBILE DELLAREA PUBBLICA DI VIA GRAZIA DELEDDA - VIA
GIUSEPPE DESSI MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELLART. 1, COMMA 2, LETT. A) D.L.
N. 76/2020 CONV. IN LEGGE N. 120/2020 MODIFICATO DAL DL N. 77/2021 (CD. DECRETO
SEMPLIFICAZIONI PNRR) A FAVORE DELLING. GIAMPIETRO TRONCI- DETERMINA A CONTRARRE E
AGGIUDICAZIONE CODICE CIG: 91765443AB E CUP:D35B22000060001

 AREA TECNICA - EDILIZIA PRIVATA n.21 del 18-05-2022 COMUNE DI VILLASPECIOSA

Pag. 6



Importo 2022 Euro 11.104,23

Beneficiario      6792

Villaspeciosa, 18-05-2022

Il Responsabile del Servizio
F.to  Rina Girau

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione  è stata pubblicata all’ Albo Comunale il 18-05-2022 ove rimarrà
per 15 giorni consecutivi.

Copia Conforme all’ originale.

Villaspeciosa, 18-05-2022
IL Responsabile del Servizio

(Incaricato delle funzioni di cui al 3̂ comma
art. 107 del D.lgs. 267/2000)

 Giuseppe Arca

 AREA TECNICA - EDILIZIA PRIVATA n.21 del 18-05-2022 COMUNE DI VILLASPECIOSA

Pag. 7


